Messias
miracula
propheta
zata.

Messiam
filiū Dei
futurum
propheta
zatu erat.

Legispe-
nitorum
Iudæorū
affectata
ignorantia
ex malitia
odij
& inuidiæ
proc
dens.

suo, & Israel dilecto suo. Post hæc in ter-
ris visus est, & cum hominibus conuer-
satus est. Ex his omnibus colligimus si
ignorauerunt Deum Iudæi, ignorasse ma-
litia sua, & affectata ignorantia, nec scri-
pturas, nec tempus à Daniele prædictū
scrutari volentes, sed odio & inuidia ac-
centos noluisse intelligere, vt crederet.
Quod illos non excusat, immò incusat
& eorum aggrauat nimis peccatum.
Cogitauerunt ergo hæredem illum ef-
se, & dixerunt, *Hic est hæres*, dubitatiue,
tanquam si dicerent, Hic videtur hæ-
res, si aliquis futurus est, hic est: probe-
mus eum, prout dicitur Sap. 2. Et si ve-
rè filius Dei est, liberet eum. Obcæcati
malitia grauissima, qua etiam eius glo-
riosam obscurare tentauerunt resurre-
ctionem, neq; post manifestum spiritus
sancti aduentum crediderunt, immò
pro virib; laborauerunt ne nomen do-
mini amplius nominaretur, qui est De-
benedictus in secula regnans cum pa-
tre, & spiritu sancto per omnia secula
seculorum. Amen.

Tractatus. 225. in euangelium beati

Luce ex cap. vigesimo.

Quid ergo faciet illis dominus vinea?
Veniet, & perdet colonos istos, &
dabit vineam alijs. Quo audito dixerunt il-
li, Absit. Ille autem aspiciens eos ait, Quid
est ergo hoc, quod scriptum est, Lapidem quem
reprobauerunt edificantes, hic factus est
in caput anguli? Omnis qui ceciderit supra
illum lapidem, conquassabitur, supra quem

*autem ceciderit, comminuet illum. Et quare
bant principes sacerdotum & scribae mite-
re in illum manus, & timuerunt populum:
cognouerunt enim quod ad ipsas diceret fir-
mitudinem hanc.* Quod relictis Iudæis
dñs gētes esset recepturus, & illis vineā
suam locaturus ratione iustissima, ostē-
dit dicēs, *Quid ergo faciet illis (Iudæis. s.)
dominus vinea?* Proculdubio veniet re-
surgens à mortuis, & perdet colonos il-
los, quorum perditio vsque in finē per-
durabit, dicente Dan. c. 9. Et ciuitatem
& sanctuarium dissipabit populus cū
duce vëturo, & finis ei⁹ vastitas, & post
finem belli statuta desolatio. Et post pau-
ca, Et vsq; ad consummationem & finē
perseuerabit desolatio. Hoc & Isaias c.
6. euidenter ostendit. Cum enim Deus
illi reuelauisset populi Iudaici cæcitātē,
cordisq; duritiam, respondit dño qua-
rens, Vsquequò dñe? Et datum est illi
responsum, Donec desolentur ciuitates
absq; habitatore, & domus sine homi-
ne, & terra relinquetur deserta: in finē
autem mundi reliquæ conuertētur ex
eis. Quod & beatus apostolus Paulus
ad Ro. 9. & 11. futurum ex verbis Isaiæ
affirmat. Et ps. 58. apertissimis id verbis
David ostendit dicens, Conuertentur
ad vesperam, & famem patientur vt
canes, & circuibunt ciuitatem. Interea
autem dabit dñs vineam alijs. Ipsi verò
sicut cæteri inter nos peccatores cum à
suis sceleribus arguuntur, & futura mala
illis prædicantur, responderunt, *Absit.*
Melius illis fuisset dicere, *Quid ergo
faciemus, ne nos & templum nostrum*

Perditio
& desola-
tio iudæo-
rum pro-
phetizata

&

& regnum destruat? quàm dicere, *Absit.* quasi sit in potestate peccantis, nisi conuertatur à via sua pessima, manus Deo ligare, & eius omnipotentiae se opponere, & resistere, nisi veniam accipiat, & iustificetur. Iustificeris (scriptum est) in sermonibus tuis, & vincas cum iudicaris. Caueant peccatores, ne forte virijs & iniustitijs dediti sibi falso promittant foelicitatem, & tranquillitatem, cumq; à prædicatoribus arguuntur, existiment se securos dicentes, *Absit.* Scriptum est enim Ecclesiastici. 10. Regnum à gente in gentem transfertur propter iniustitias, & iniurias, & contumelias, & diuersos dolos. Cum Iudæi tempore Sedechiæ dicerent, *Quis percutiet nos & quis ingreditur domos nostras?* Ier. c. 21. Sequitur c. 22. Hæc dicit dominus, Descende in domum regis Iuda, & loqueris ibi verbum hoc, & dices, Audi verbum dñi rex Iuda, qui sedes super folium David, tu, & serui tui, & populus tuus, qui ingredimini per portas istas. Hæc dicit dñs, facite iudicium, & iustitiam, & liberate vi oppressum de manu calumniatoris, & aduenam, pupillum, & viduam nolite cõtristare, neque opprimatis iniquè, & sanguinem innocentem ne effundatis in loco isto. Si enim facientes feceritis verbum istud, ingredietur per portas domus huius reges sedentes de genere David super thronum eius, & ascendentes currus, & equos, ipsi & serui, & populus eorum. Quod si non audieritis verba hæc, in me metipso iuravi, dicit dñs, quia in solitudine erit do-

mus hæc. Quod autem dñs etiam hic seruos regis nominat coronandos libere egerint, & cum regibus puniendos si malè gesserint, nimirum omnem domum, & omnem hominem vult monitum esse domum suam ruinam minari, & ad terram prosternendam esse si iniuste, iniquè, & male perseveranter se gesserint. Nemo seipsum seducat, vt ait beatus apostolus Paulus ad Eph. 5. Cum enim enumeraret peccata, quæ separant à deo, dicens, Hoc enim scitote intelligentes quod omnis fornicator, aut immundus, aut auarus (quod est idolorum seruitus, non habet hæreditatem in regno Christi, & Dei. Cõtinuò adiecit, Nemo vos seducat inanibus verbis, propter hoc enim venit ira Dei in filios diffidentiae. Nolite ergo effici participes eorum, eorum. s. qui cum illis Deus penas debitas pro peccatis minatur, respondet. *Absit.* Videamus nunc an defuerit vineæ translatio, de qua dñs similitudinem proposuit, & de qua locuti sunt prophetae Isaias, Ieremias, & Daniel. Hoc profecto nostris oculis vsq; in hanc diem cernimus, & qui ante nos fuerunt ipsimet testes sunt, erunt q; qui post nos futuri sunt vsq; in finem seculi. Propterea dñs aspiciens illos ait, *Quid est ergo hoc, quod scriptum est, ps. 117. Lapidem quem reprobauerunt edificantes, Christus. s. angularis lapis reprobatus à Iudæis, à Deo in caput anguli factus est, vt duos parietes coniungat. s. eos paucos qui ex Iudæis crediderunt, & gentes quæ per vniuersum orbem conuersæ sunt. Omnis qui ceciderit supra hunc lapidem*

Minatur
Deus rui-
nam ini-
quæ agen-
tibus, &
præmia
pollice-
tur recte
iuteque
viuentib⁹

Vinea
translatio
in alios
colonos.

Deco-
Iudæi
vagi in
tionem

con-

cōquassabitur, is est qui peccat: *supra quē autem ceciderit* (non credentes sunt isti, super quos venit ira Dei in filios incredulitatis, hi sunt durissimi Iudæi) *cōmi-*

Deplora
ti Iudæi
prostrati
& dissi-
pati.

nuet eum. hoc est destruet omnino, & ad terram prosternet, sicut factum est Iudæis, & regno eorum. Quod & Daniel c. 2. de Christo prophetauit sub figura illo lapidis parui, qui abscisus est de monte sine manibus, hoc est de beatissima virgine Maria sine opere virili, sed ex spiritu sancto conceptus, & ex ipsa semper virgine permanente natus, quo in pedibus percussa statua illa proceræ magnitudinis ex auro, argento, ære, ferro, lutoq; cōposita corrui, & lapis paruus creuit in montem magnum: Cum ab omnibus cognitus gentibus creditus est verus Deus & verus homo saluator mundi, relictis Iudæis, & regno eorum vastato, & ad terram vsq; prostrato. Intellexerunt deperditi sacerdotum, plebisq; principes, & scribæ de ipsis dominum proposuisse parabolam. Cum autem relicto suo, *Absit*, quod illis in proptu erat, ad terram prostrati Dominum adorare debuissent, voluerunt in illum manus iniicere, sed *timeverunt populum*. Gens quæ Deum non timet, & timet populum, & omnia ut populo tandem placeat, & hominibus sit gratus, facit, cōsperandum est deventuram esse, quò postremo deueniunt Iudæi. Qui è suo regno pulsati per totum orbem vagantur, regnum & templum eorum corrui, nunc in manus Christianorum, nunc in manus Saracenorum: ut ultio illorum nostra sit eruditio

Decocti
Iudæi &
vagi in
vitionem.

& omnium regnorum in Christo credentium gratia eius, qui cum patre, & spiritu sancto imperat, viuit, & regnat in secula seculorum. Amen.

*Tractatus. 226. in euangelium beati
Luce ex cap. vigesimo.*

E*t observantes miserunt insidiatores, qui se iustos simularent, ut caperent eum in sermone, & traderent illum principatui, & potestati presidis. Et interrogauerunt eum dicentes, Magister scimus quia recte dicis & doces, & non accipis personam, sed viam Dei in veritate doces. Licet nobis tributum dare Casari, an non? Quo se vertit huius gentis indurata malitia, & coagulatum odium? Cū non auderent propter metum populi manus iniicere in dominum Iesum, voluerunt cautè perdere eum: nunquam enim cogitauerunt quomodo crederent, sed quomodo nocerent. Et observantes, hoc est cautè considerantes, & abstinentes ab iniectioe manus in dominum, & observantes quomodo illum perderent, miserunt insidiatores, qui illi laqueum pararent. Sed frustra iacitur rete ante oculos pennatorum, quantò magis ante oculos domini, cui omne cor patet, & omnis voluntas loquitur. Discipulos pharisæorum unà cum Herodis aliquibus seruis inquit beatus Matthæus c. 22. fuisse hos insidiatores, qui se iustos simularent. Utinam desint inter Christianos insidiatores, & qui se iustos sæpe simulent dolosam imaginem sanctitatis exterius præferentes, vsquequo desiderata perficiant, vel ad*